

## Koordinācijas padomes

### SĒDES PROTOKOLS

Rīgā

Nr.5

2008.gada 10.septembrī

#### **Sēdi vada:**

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Baiba Bāne

#### **Piedalās:**

Liepājas pilsētas domes Attīstības pārvaldes vadītājs Vilnis Vitkovskis  
Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks Andris Liepiņš  
Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta Publiskās infrastruktūras plānošanas nodaļas vadītāja vietnieks Eduards Puriņš  
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas (turpmāk - RAPLM) Attīstības instrumentu departamenta direktore Arina Andreičika  
Satiksmes ministrijas valsts sekretāra vietnieks Andulis Židkovs  
Latgales plānošanas reģiona Rīgas biroja vadītāja Ilga Guļajeva  
Zemgales plānošanas reģiona izpilddirektors Raitis Vītolinš  
Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs Nikolajs Stepanovs  
Jelgavas pilsētas domes Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja Gunita Osīte  
Valmieras pilsētas domes priekšsēdētājs Inesis Boķis  
Ventspils pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks Didzis Ošeniņš  
Rēzeknes pilsētas domes priekšsēdētājs Juris Guntis Vjakse  
Rīgas pilsētas domes Pilsētas attīstības departamenta Starptautisko projektu nodaļas vadītājs Mārtiņš Menniks

#### **Sēdē nepiedalās:**

Vides ministrijas Investīciju departamenta Investīciju stratēģijas nodaļas vadītāja Jolanta Jansone  
Labklājības ministrijas Eiropas Savienību struktūrfondu departamenta direktora vietniece Antra Jansone

#### **Ar padomdevēja tiesībām piedalās:**

RAPLM valsts sekretāre Laimdota Straujuma  
RAPLM Attīstības plānošanas departamenta direktore Indra Ciukša  
RAPLM Attīstības instrumentu departamenta Struktūrfondu vadības nodaļas vadītāja Elīna Kārkla  
RAPLM Attīstības plānošanas departamenta Reģionālās politikas nodaļas vadītāja vietniece Sanita Putniņa  
RAPLM Attīstības plānošanas departamenta Valsts attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Jevgēnija Butņicka  
RAPLM Juridiskā departamenta Pašvaldību pārraudzības nodaļas vadītājs Aivars Mičuls  
Valsts reģionālās attīstības aģentūras direktora vietniece programmas ieviešanas jautājumos Sandra Cakule  
Valsts reģionālās attīstības aģentūras Projektu ieviešanas un uzraudzības departamenta Uzraudzības un kontroles nodaļas vadītājas vietniece Jana Vecmane-Vetce

Valsts reģionālās attīstības aģentūras Programmu ieviešanas departamenta projektu vadītāja	Živile Krēšliņa
Kurzemes plānošanas reģiona administrācijas plānotāja	Inga Marksa
Vidzemes plānošanas reģiona Telpiskās attīstības plānotāja	Agnese Karaseva
Madonas pilsētas domes priekšsēdētājs	Andrejs Ceļapīters
Madonas pilsētas domes speciāliste izglītības un ārējo sakaru jautājumos	Solvita Seržāne
Madonas pilsētas domes projektu sagatavošanas un GIS speciāliste	Linda Pomere
Jelgavas domes Projektu vadības sektora vadītāja v.i.	Sandra Liepiņa
Ventspils pilsētas domes izpilddirektora vietniece investīciju jautājumos	Kristīne Krasovska
Cēsu pilsētas domes priekšsēdētājs	Gints Šķenders
Cēsu pilsētas domes Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja	Dita Trapenciere
Cēsu pilsētas domes projektu vadītāja	Laine Madelāne
<b>Sēdi protokolē:</b>	
RAPLM Attīstības plānošanas departamenta Reģionālās politikas nodaļas pārvaldes vecākā referente	Aiga Vanaga-Poriķe

### **Sēdi sāk plkst. 13.00**

B.Bāne informē, ka sakarā ar RAPLM š.g. 16.jūnija rīkojumu Nr.2-02/326 „Par izmaiņām struktūrā” Koordinācijas padomes darbības nodrošināšana turpmāk ir viņas kompetencē.

B.Bāne iepazīstina Padomes sēdes dalībniekus ar darba kārtību.

### **Par Madonas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programmu 2008.-2014.gadam**

*Ziņo: Madonas pilsētas domes priekšsēdētājs A.Ceļapīters*

*Madonas pilsētas domes speciāliste izglītības un ārējo sakaru jautājumos S.Seržāne*

*Vidzemes plānošanas reģiona Telpiskās attīstības plānotāja A.Karaseva*

*RAPLM Attīstības plānošanas departamenta direktore I.Ciukša*

*RAPLM Attīstības instrumentu departamenta direktore A.Andreičika*

A.Ceļapīters aicina iepazīties ar Madonas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programmu 2008.-2014.gadam un projektu idejām, ko Madonas pilsētas pašvaldība ir iecerējusi virzīt Eiropas Reģionālās attīstības fonda 2007.-2013.gadam (turpmāk – ERAF) pilsētvides prioritātes „Policentriska attīstība” (turpmāk – pilsētvides prioritāte) finansējuma saņemšanai. S.Seržāne ziņo par Madonas pilsētas attīstības programmas izstādes gaitu un saturu, kā arī par projektu idejām, ko Madonas pilsētas pašvaldība ir ielāņojusi virzīt pilsētvides prioritātes finansējuma saņemšanai:

- Madonas pilsētas ielu rekonstrukcija;
- Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu „Saulīte” un „Priedīte” rekonstrukcija.

A.Karaseva informē, ka Vidzemes plānošanas reģions ir sniedzis pozitīvu atzinumu un aicina Koordinācijas padomes locekļus atbalstīt Madonas pilsētas attīstības programmu un pašvaldības projektu idejas turpmākai virzībai pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

I.Ciukša informē, ka kopumā RAPLM pozitīvi vērtē Madonas pilsētas attīstības programmu, kas saskaņā ar RAPLM atzinumu atbilst integrētās pieejas principiem.

A.Andreičika informē, ka ir atbalstāma projektu idejas „Madonas pilsētas ielu rekonstrukcija” turpmākā virzība pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

Vienlaikus A.Andreičika norāda, ka prezentācijas laikā izklāstītās projekta idejas „Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu „Saulīte” un „Priedīte” rekonstrukcija” ietvaros plānots rekonstruēt divas pirmsskolas izglītības iestādes, savukārt ministrijai iesniegtajā projekta rezumējumā ieguldījumus paredzēts veikt tikai vienā Madonas pirmsskolas izglītības iestādē - „Saulīte”, kas neatbilst prezentācijā sniegtajam.

#### **Koordinācijas padome nolēmj:**

1. Pieņemt zināšanai Madonas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības programmu 2008.-2014.gadam.
2. Atbalstīt šādu projektu ideju turpmāku virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai:
  - Madonas pilsētas ielu rekonstrukcija;
  - Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes „Saulīte” rekonstrukcija ar nosacījumu, ka projekts tiks iesniegts pilsētvides prioritātē Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) atbalsta saņemšanai pēc tam, kad pašvaldība būs saņēmusi ERAF atbalstu 3.1.4.3.aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” ietvaros.
3. Lēmumu par projekta ideju „Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu „Saulīte” un „Priedīte” rekonstrukcija” pieņemt pēc informācijas par projekta idejas rezumējumā iekļauto pirmsskolas izglītības iestādes „Priedīte” rekonstrukcija iesniegšanas izskatīšanai Koordinācijas padomē.

#### **Par Cēsu pilsētas attīstības programmu 2008.-2014.gadam**

---

*Ziņo: Cēsu pilsētas domes priekšsēdētājs G.Šķenders*

*Cēsu pilsētas domes Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja D.Trapenciere*

*Vidzemes plānošanas reģiona Telpiskās attīstības plānotāja A.Karaseva*

*RAPLM Attīstības plānošanas departamenta Valsts attīstības plānošanas nodaļas vadītāja J.Butņicka*

*RAPLM Attīstības instrumentu departamenta direktore A.Andreičika*

*RAPLM Attīstības instrumentu departamenta Struktūrfondu vadības nodaļas vadītāja E.Kārkla*

G.Šķenders informē par Cēsu pilsētas attīstības programmas 2008.-2014.gadam izstrādes gaitu un aicina iepazīties ar Cēsu pašvaldības pilsētvides prioritātes ietvaros plānotajām projektu idejām.

D.Trapenciere ziņo par Cēsu pilsētas attīstības programmu, tās izstrādes procesu un galvenajām sastāvdaļām, akcentējot, ka šī programma ir iepriekšējās attīstības programmas mērķtiecīgs turpinājums.

D.Trapenciere informē par četrām projektu idejām, ko Cēsu pilsētas pašvaldība ir ieplānojusi virzīt pilsētvides prioritātes finansējuma saņemšanai, akcentējot projektu ideju aktualitāti un norādot, kādā veidā projekta īstenošana sekmēs pilsētas attīstības stratēģijas īstenošanos un pilsētvides prioritātes mērķu sasniegšanu. Tās ir:

- Cēsu pils kompleksa revitalizācija;
- Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija;
- Vispārizglītojošās izglītības iestādes infrastruktūras attīstība;
- Cēsu pilsētas izglītības iestāžu dienesta viesnīcas būvniecība.

D.Trapenciere informē par papildus plānoto projekta ideju „Cēsu daudzfunkcionālā kultūras centra izveide”, kas pašreiz tiek gatavota iesniegšanai Kultūras ministrijā finansējuma

saņemšanai, taču paredzētā projekta maksimālā attiecināmo izmaksu kopsumma ir nepietiekama projekta pilnīgai, līdz ar to nākamajā gadā plānots šo projekta ideju virzīt RAPLM pilsētvides prioritātes finansējuma saņemšanai.

A.Karaseva informē, ka Vidzemes plānošanas reģiona sniegtie komentāri ir ievērtēti Cēsu pilsētas attīstības programmā un aicina Koordinācijas padomes locekļus atbalstīt Cēsu pilsētas attīstības programmu un pašvaldības projektu idejas turpmākai virzībai pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

J.Butņicka ziņo, ka RAPLM ir izvērtējusi Cēsu pilsētas attīstības programmu, kas saskaņā ar RAPLM atzinumu kopumā atbilst integrētās pieejas principiem, vienlaikus aicinot precizēt attīstības programmu atbilstoši RAPLM atzinumā sniegtajiem komentāriem.

A.Andreičika attiecībā uz projekta ideju „Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija” norāda, ka sadaļā „Saistība ar citiem projektiem” norādītie papildinošie projekti, piemēram, pētījums par satiksmes plūsmu organizēšanu pilsētā un iekškvartālu ielu sakārtošanas programma, nav iekļauti investīciju plānā. Līdz ar to lūdz komentēt pētījuma par satiksmes plūsmu organizēšanu veikšanas laika periodu un pamatot tā saistību ar plānoto maģistrālo ielu rekonstrukcijas projektu.

D.Trapenciere informē, ka šāds pētījums jau ir veikts Cēsu pilsētas teritorijas plānojuma 2005.-2017.gadam izstrādes ietvaros, līdz ar to nav nepieciešamības to darīt atkārtoti.

A.Andreičika norāda, ka izstrādājot projekta iesniegumu „Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija”, nepieciešams detalizēti norādīt visu ar projektu saistīto informāciju, kas ir pamats projekta kvalitatīvai izvērtēšanai.

A.Andreičika norāda, ka RAPLM ir lūgusi Ekonomikas ministriju un Kultūras ministriju sniegt atzinumu par pašvaldības projekta idejas „Cēsu pils kompleksa revitalizācija” turpmāku virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai. Atbilstoši Kultūras ministrijas sniegtajam viedoklim projekta ideja nepārklājas ar 3.4.3.2.aktivitātes „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūrvēsturiskā mantojuma objektu atjaunošana” īstenošanas nosacījumiem.

Atbilstoši Ekonomikas ministrijas atzinumā norādītajam, Cēsu pašvaldības ierosinātā projekta ideja, kas attiecas uz ieguldījumiem valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļu daļu atjaunošanai, saglabāšanai un infrastruktūras pielāgošanai tūrisma produkta attīstībai, var tikt atbalstīta tikai ar nosacījumu, ka projekts tiks iesniegts pilsētvides prioritātē ERAF atbalsta saņemšanai tikai pēc tam, kad pašvaldība būs saņēmusi ERAF atbalstu 3.4.2.1.1.apakšaktivitātes „Valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļu saglabāšana, atjaunošana un infrastruktūras pielāgošana tūrisma produktu attīstībai” ietvaros. Šobrīd Ekonomikas ministrijā tiek veikta projektu iesniegumu vērtēšana un lēmums par projekta apstiprināšanu vai noraidīšanu tiks pieņemts līdz š.g. 18.oktobrim.

A.Liepiņš norāda, ka lietderīgāk pilsētvides prioritātes ietvaros būtu plānot aktivitātes un projektus, kas būtu vērsti uz pašvaldības ieņēmumu palielināšanu un izdevumu samazināšanu, piemēram, energoefektivitātes vai uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumiem.

G.Šķenders norāda, ka projekta idejas „Cēsu pils kompleksa revitalizācija” realizācijas rezultātā tiks izbūvēta un pilnībā aprīkota semināru telpa, kas nodrošinās pašvaldības ieņēmumu palielināšanu.

B.Bāne lūdz A.Liepiņam konkursa rezultātus paziņot līdz š.g. 17.oktobrim, ņemot vērā, ka RAPLM pirmā projektu iesniegumu atlases kārtā 3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros noslēdzas š.g. 17.oktobrī.

A.Andreičika informē, ka ir atbalstāma projekta idejas „Cēsu pils kompleksa revitalizācija” turpmākā virzība pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

A.Andreičika informē, ka attiecībā uz projekta ideju „Vispārīzglītojošās izglītības iestādes infrastruktūras attīstība”, RAPLM ir lūgusi Izglītības un zinātnes ministrijas atzinumu par pašvaldību projekta idejas turpmāku virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

Atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas norādītajam projekta mērķis un plānotās darbības nepārklājas ar 3.1.3.2.aktivitātes mērķi un atbalstāmajām darbībām.

Vienlaikus A.Andreičika lūdz pārskatīt attīstības programmas esošās situācijas analīzes sadaļu, jo projekta idejai trūkst pamatojuma tajā un aicina detalizētāk raksturot projekta ietekmi uz nozaru attīstību, kā arī sniegt detalizētāku informāciju par plānotajām projekta realizācijas izmaksām.

A.Andreičika norāda, ka attīstības programmas esošās situācijas analīzes sadaļā nav pamatojuma projekta idejai „Cēsu pilsētas izglītības iestāžu dienesta viesnīcas būvniecība”, kā arī nepieciešams precizēt izmaksas un plānotos ieņēmumus no aktivitātēm, saskaņā ar š.g. 27.maija Ministru kabineta noteikumu Nr.377 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.6.1.1.aktivitāti „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”” 40.2.7.apakšpunktu - attiecināmās izmaksas ir projekta ietvaros izveidotās infrastruktūras attīstībai nepieciešamo stacionāro iekārtu izmaksas, kuras nepārsniedz 30% no projekta attiecināmajām tiešajām izmaksām. Vienlaikus A.Andreičika aicina atbalstīt Cēsu pašvaldības projekta ideju „Cēsu pilsētas izglītības iestāžu dienesta viesnīcas būvniecība” turpmākai virzībai pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

E.Puriņš aicina atlikt lēmuma pieņemšanu par projekta idejas „Cēsu pilsētas izglītības iestāžu dienesta viesnīcas būvniecība” atbalstīšanu Koordinācijas padomes sēdē līdz Eiropas Komisijas atzinuma saņemšanai, ņemot vērā, ka Regulas (EK) Nr.1828/2006 47.pants nosaka, ka atbalstāma ir tikai ieguldījumi mājokļu kopējo daļu atjaunošanā, bet ne mājokļu būvniecība.

E.Kārkla uzsver, ka dotajā gadījumā projekts ir vērsts uz izglītības infrastruktūras pieejamības izveidošanu un izglītības pakalpojumu sniegšanu, kas nav saistīta ar Regulas (EK) Nr.1828/2006 47.panta 2. (a) punktā norādītajām prasībām.

### **Koordinācijas padome nolēmj:**

1. Pieņemt zināšanai Cēsu pilsētas attīstības programmu 2008.-2014.gadam. Vienlaikus Cēsu pašvaldībai precizēt un iesniegt RAPLM informācijai attīstības programmu atbilstoši RAPLM sniegtajiem komentāriem līdz projektu pieteikumu iesniegšanas brīdim.
2. Ekonomikas ministrijai sniegt informāciju RAPLM par projektu iesniegumu izvērtēšanas rezultātiem 3.4.2.1.1.apakšaktivitātes „Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļu saglabāšana, atjaunošana un infrastruktūras pielāgošana tūrisma produktu attīstībai” ietvaros līdz š.g. 17.oktobrim.
3. Atbalstīt šādu projektu ideju turpmāku virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai:
  - Cēsu pilsētas maģistrālo ielu rekonstrukcija;
  - Cēsu pils kompleksa revitalizācija ar nosacījumu, ka projekts tiks iesniegts pilsētvides prioritātē ERAF atbalsta saņemšanai tikai pēc tam, kad pašvaldība būs saņēmusi ERAF atbalstu 3.4.2.1.1.apakšaktivitātes „Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļu saglabāšana, atjaunošana un infrastruktūras pielāgošana tūrisma produktu attīstībai” ietvaros;
  - Vispārizglītojošās izglītības iestādes infrastruktūras attīstība.
3. Atlikt lēmuma pieņemšanu par projekta idejas „Cēsu pilsētas izglītības iestāžu dienesta viesnīcas būvniecība” turpmāko virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai, līdz Eiropas Komisijas atzinuma par projekta ietvaros plānoto izmaksu attiecināmību saņemšanai.
4. Finanšu ministrijai informēt RAPLM par Eiropas Komisijas atzinumu par projekta idejas „Cēsu pilsētas izglītības iestāžu dienesta viesnīcas būvniecība” ietvaros plānoto izmaksu attiecināmību.

5. Cēsu pilsētas pašvaldībai, gatavojot projektu pieteikumus Koordinācijas padomē saskaņotajām projektu idejām, ņemt vērā RAPLM atzinumā sniegtos ieteikumus projektu ideju skaidrākam un pamatotam izklāstam.

### Dažādi

---

*Ziņo: RAPLM Attīstības plānošanas departamenta direktore I.Ciukša*

*RAPLM valsts sekretāra vietniece B.Bāne*

*RAPLM Juridiskā departamenta Pašvaldību pārraudzības nodaļas vadītājs A.Mičuls*

I.Ciukša informē, ka š.g. 13.augusta Koordinācijas padomes sēdē tika pieņemts lēmums Ventspils pašvaldībai veikt precizējumus Ventspils pilsētas attīstības programmā 2007.-2013.gadam, savukārt RAPLM sniegt informāciju par nepieciešamību veikt sabiedrisko apspriešanu un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējumu.

I.Ciukša ziņo, ka RAPLM ir konsultējusies ar Vides pārraudzības valsts biroju, kas informēja par nepieciešamību veikt stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējumu tādā gadījumā, ja tiek veikti būtiski grozījumi attīstības programmā, piemēram, jaunu projektu celtniecība, taču vienlaikus norādīja, ka katrs gadījums ir jāskata atsevišķi. I.Ciukša pauž RAPLM viedokli, ka grozījumi pašvaldības attīstības programmā ir tikai redakcionālas izmaiņas esošās situācijas analīzes sadaļā, līdz ar to stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējums nebūtu jāveic, vienlaikus iesaka pašvaldībai konsultēties ar Vides pārraudzības valsts biroju, lai saņemtu precīzu atbildi par atkārtota stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību.

A.Mičuls informē, saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 61.panta otrās daļas publiskā apspriešana jāriko par pašvaldības attīstības programmu, līdz ar to, publiskā apspriešana, veicot grozījumus pašvaldības attīstības programmā, ir veicama tādā pašā kārtībā, kā izstrādājot pašvaldības attīstības programmu. Vienlaikus norāda, ka redakcionālu grozījumu gadījumā pašvaldības kompetencē ir izvērtēt un izlemt jautājumu par publiskās apspriešanas rīkošanas nepieciešamību, ja tas atbilst Administratīvā procesa likuma 17.panta ceturtā daļā noteiktajam.

K.Krasovska norāda, ka grozījumi tiks veikti Ventspils pilsētas attīstības programmas esošās situācijas apraksta sadaļā, kas nemaina Ventspils attīstības stratēģiju, informējot par to RAPLM.

B.Bāne informē par Finanšu ministrijas, Eiropas Investīciju bankas un Eiropas Komisijas organizēto konferenci „Eiropas finanses energotaupībai un pilsētu ilgtspējīgai attīstībai”, kas notiks š.g. 30.oktobrī.

E.Kārkla aicina pašvaldības būt atsaucīgām iesaistoties konferences materiālu sagatavošanā.

B.Bāne informē, ka nākamā Koordinācijas padomes sēde plānota š.g. 15.oktobrī, kuras darba kārtības jautājumi būs Talsu un Gulbenes pilsētu attīstības programmas un projektu idejas, ko pašvaldības plāno īstenot pilsētvides prioritātes ietvaros.

Sēdi slēdz plkst. 14:32

Koordinācijas padomes vadītāja –  
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas  
valsts sekretāra vietniece

B.Bāne

Protokolēja

A.Vanaga-Poriķe